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ABSTRAKT

Tato práce popisuje novinky, které přišly s novou verzí 2.8 grafického programu Blender.

Cílem práce bylo vytvořit výukové materiály pro studenty předmětu Počítačová grafika II.

Tvoří ji několik částí. Teoretická část obsahuje popis nových funkcí a změn, které tato verze

programu Blender přinesla. Praktická část se skládá z elektronické příručky, která byla

aktualizována, textových tutoriálů koncipovaných dle jednotlivých týdnů výuky předmětu

Počítačová grafika II a videotutoriálů.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis describes the news that came with the new version 2.8 of graphics

program Blender. The aim of this work was to create teaching materials for students of

Computer Graphics II. It consists of several parts. The theoretical part contains a description

of new features and changes that this version of Blender has brought. The practical part

consists of an electronic manual, which has been updated, text tutorials designed according

to the weeks of teaching the subject Computer Graphics II and videotutorials.

Keywords: Blender, graphics, modeling, creation, teaching materials;
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ÚVOD

Počítačová grafika je po technické stránce obor informatiky, který za pomoci počítače

vytváří a upravuje grafické objekty. S výsledky počítačové grafiky se setkáváme každý den,

od jednoduché televizní reklamy s vyobrazením zvířete, až po manuál na složení skříňky

z prodejny IKEA. Mnohdy se počítačová grafika využívá k převedení reálného světa do

světa počítačů. Tento zájem má několik opodstatnění. Například při nutnosti vzdělávat osoby

o objektech, které jsou tak malé, že by nebylo možné si je reálně prohlédnout – součástky

do mikropočítačů, bakterie, aj. Další důvod může být ten, že nasnímaný svět chceme využít

jako součást většího projektu, například vytvoření mapy města, nebo vizualizace

historických staveb zasazených do jiné doby.

Počítačová grafika je poměrně mladý obor, který vznikl za účelem vytvářet a sdělovat

grafickou informaci. Již od počátků lidstva bylo jednodušší a mnohem efektivnější předávat

informace pomocí kresby. Ovšem největší zájem o počítačovou grafiku nastal v době, kdy

se počítače začaly dostávat do domácností a byl kladen důraz na jejich ovládání nezkušenými

uživateli. Dnes se nejvíce využívá v počítačových hrách a filmech.

3D grafika o které je tato práce, je označení pro speciální část počítačové grafiky.

Vychází z 2D grafiky, ovšem zde se pracuje v trojrozměrném souřadnicovém systému.

Rozdíl je ten, že se s daty pracuje nejen v rovině, ale i v prostoru. Když se vytváří z naší 3D

scény výsledný obrázek ve formě 2D, je tento postup nazýván renderování.

Programů na tvorbu 3D grafiky existuje mnoho. Na trhu lze nalézt programy volně

dostupné i placené. Mezi placené se řadí velikáni jako je Maya, nebo 3DsMax. Avšak tato

práce se zaměřuje na volně dostupný program, který se svou kvalitou dokáže vyrovnat

i placeným 3D grafickým programům. Tento program se nazývá Blender.

Hlavním cílem této práce je seznámení s tímto programem v jeho nejnovější verzi 2.8.

Tato verze byla delší dobu ve vývoji, a proto přichází s několika zajímavými novinkami.

V této práci budou popsány vlastnosti a nástroje, které prošly změnou, nebo byly nově

přidány. Součástí bude také aktualizovaná elektronická příručka, která byla vytvořena pro

verzi 2.5, aby se mohla dále používat pro výuku předmětů Počítačová grafika II a Moderní

počítačová grafika.
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Dále se vytvoří tutoriály pro začátečníky, které se budou používat pro výuku

jednotlivých částí programu Blender, od základního popisu až po vytvoření animace. Tyto

tutoriály budou rozděleny do jednotlivých týdnů výuky předmětu.

Poslední částí bude tvorba videotutoriálů k vybraným cvičením, aby byly složitější

operace názornější na pochopení. Svým zpracováním by měli ve studentovi vzbudit chuť se

dále věnovat tvorbě 3D grafiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Takto se nazývá speciální část počítačové grafiky, která pracuje s trojrozměrnými

objekty, tedy objekty nacházející v Kartézské soustavě souřadnic. Převod trojrozměrné

informace do dvourozměrné obrazové podoby se nazývá rendering. Modely, které takto

vznikají, jsou vytvořeny pomocí počítačů a specializovaného 3D softwaru. Modely nemusí

být vždy vytvořeny pouze umělcem, ale mohou být také vytvořeny na základě nasbíraných

dat z měřících přístrojů, či jako výtvor simulace. [1][2][3]

1.1 Technologie

OpenGL a Direct3D jsou dvě nejvíce populární grafické Application Programming

Interface (API) pro vytváření počítačové grafiky. Velká část moderních grafických karet

poskytuje určitou verzi tohoto softwaru, což umožňuje zobrazení komplexních 3D

grafických výstupů. Není však nutné mít grafickou kartu, která podporuje grafické API. Lze

i softwarově emulovat programovou knihovnu, např. pomocí MESA 3D. [1]

1.2 Vytváření 3D počítačové grafiky

Proces vytvoření 3D grafiky se dělí na tři základní body:

 Modelování

 Rozložení scény a animace

 Renderování
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1.2.1 Modelování

Modelovací část může být popsána jako tvarování samostatných objektů, které budou

později použity ve scéně. Většina modelů vychází ze základních tvarů (např. koule, kvádr,

válec a následnými operacemi jako je sjednocení, rozdíl a průnik.

Modelování dále zahrnuje úpravy povrchu, vlastností materiálu (např. barva, lesk, stíny

atd.), přidání textury a dalších vlastností.

Modelování může zahrnovat i přípravu na animaci modelu. Někdy je třeba vybavit

model kostrou. Ta ovlivňuje model a vytváří přirozenější pohyb jednotlivých částí. [1][2]

Obrázek 1: Modelování postavy a přidávání kostry [20]
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1.2.2 Rozložení scény a animace

Rozložení scény zahrnuje uspořádání virtuálních objektů, světel, kamer a dalších entit

na scénu, která bude později použita jako statický snímek, nebo součást animace. Tvorba

animace pomocí klíčových snímků se nazývá „keyframing“. Ten se zadá a scéna se přemístí

do okamžiku, kdy je důležité další stav zaznamenat. To znamená, že při rotaci objektu, či

přesunu stačí zadat počáteční stav, konečný stav a pár mezistavů. Snímky mezi jednotlivými

stavy jsou interpolovány. [1][2]

Obrázek 2: Keyframing a následná interpolace [15]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

1.2.3 Render

Je to automatizovaný proces tvorby aktuálního 2D obrazu, nebo animace z připravené

scény. Lze tento proces přirovnat k pořízení snímku fotoaparátem v reálném životě. Render

interaktivních médií, jako jsou hry a simulace se vypočítává v reálném čase přibližně 20 až

120 snímků za vteřinu. Animace pro neinteraktivní média, jako je video či film se renderují

mnohem pomaleji, ale dosahují podstatně lepších výsledků. Čas renderování snímků závisí

na složitosti scény a může se pohybovat od několika vteřin až po několik hodin. [1][2]

Obrázek 3: Proces renderování [2]

Nejprve se sjednotí reprezentace 3D objektů na zpravidla soustavu polygonů. Data jsou

rozdělena na viditelná a neviditelná. Ta, které nejsou vidět v pohledovém režimu, se

odstraní.

Dále se provádí transformace dat do souřadnicového systému obrazovky. Následuje

rasterizace a nanesení lokálního osvětlení. Objektům se přiřazuje jejich textura a provádí se

určování viditelnosti pixelů. [1][2]
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2 BLENDER

Volně dostupný open source program na tvorbu 3D grafiky je Blender. Ačkoliv je

zdarma, tak se svými možnosti pro vytváření grafiky vyrovná i placené konkurenci. Práce

s ním umožňuje vytvářet objekty a modely, následně s nimi vytvářet animace, popřípadě

simulace či jednodušší hry. Dokáže dělat i náročnější techniky jako třeba rigging, či motion

tracking a mnoho dalších. Blender je cross-platform, což znamená, že je spustitelný na

kterémkoli operačním systému jako je Linux, MacOS a Windows. [4] [5] [6]

Vývoj probíhá neustále již od roku 1995. Milníkem je rok 2002, kdy byl Blender

uvolněn jako Open Source a každý si mohl prohlédnout zdrojové kódy tohoto programu.

Tehdy byl ve verzi 2.25. Od té doby vyšlo mnoho verzí a nyní má vycházet již verze 2.8. [5]

Od doby vzniku se popularita Blenderu razantně zvedla. S každou novou verzí přibývá


[…]


je vyobrazen vliv silového pole, blokace sil pomocí jiného předmětu a blokování částic

objektem.

Tento video tutoriál je zajímavý po grafické stránce, proto by mohl být modifikován pro

další grafické práce.

Výstup tohoto video tutoriálu je v podobě animace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

Obrázek 35: Výsledek video tutoriálu Force Fields

Tyto video tutoriály jsou součástí přiloženého DVD, včetně blend souborů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce byl popis změn a novinek v nové verzi 2.8 grafického

programu Blender. Další součástí práce byla aktualizace elektronické příručky pro Blender,

vytvoření textových tutoriálů pro studenty předmětů Počítačová grafika II a Moderní

počítačová grafika. Poslední částí bylo vytvoření podpůrných videotutoriálů k vybraným

částem předmětů.

V teoretické části byly popsány novinky a změny, které se objevily ve verzi 2.8

programu Blender. Hlavní změny, které přinesla nová verze, potěší začátečníky. Vývojáři

upravili ovládání tak, aby se program ovládal dle zvyklostí pro práci s počítačem, např. výběr

objektu pomocí levého tlačítka myši. V nové verzi byla upravena i grafická stránka

programu, takže vypadá mnohem moderněji. Dále přinesla nový renderovací engine Eevee,

který je mnohonásobně rychlejší nežli engine Cycles a to i v obstojné kvalitě. Vývojáři se

v nové verzi snažili zjednodušit Blender pro začínající grafiky a uživatele. Veškeré funkce

jsou přehledně rozmístěny a celé ovládání programu se jeví mnohem intuitivněji. V závěru

teoretické části byl představen program pro záznam aktivity na monitoru počítače. Tento

program byl použit pro tvorbu videotutoriálů.

V praktické části této práce byla aktualizována elektronická příručka, která byla

vytvořena dříve. Byla doplněna o nové nástroje a funkce, které přibyly od doby poslední

aktualizace. Do příručky byly přidány jednoduché ukázky použití nástrojů a funkcí, které

jsou doplněny o grafický materiál v podobě screenů z programu Blender. K závěru příručky

byl přidán seznam nejpoužívanějších zkratek v programu a odkazy k dalším výukovým

materiálům, které mohou posloužit studentům pro další vždělávání v programu Blender.

Dále byly vytvořeny textové tutoriály, které se dělí na dvanáct částí dle vyučovacích

týdnů předmětů Počítačová grafika II a Moderní počítačová grafika. Jsou seřazeny od

základního modelování, přes tvorbu materiálů a animací až po práci s částicemi, tak aby

fungovaly jako celek, na jejímž konci uživatel dokáže vytvořit model kuchyně.

Na závěr jsou tři videotutoriály, které slouží jako doprovodný výukový materiál

k vybraným cvičením. Byly zvoleny podle důležitosti a náročnosti k osvojení dané techniky

počítačové grafiky. Všechny výukové materiály vytvořené v praktické části této práce se

nacházejí na přiloženém DVD.
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Při tvorbě této práce se nacházela verze 2.8 programu Blender v testovací fázi beta, tudíž

se výsledná verze může trochu lišit. Díky tomu docházelo nezřídka k „zamrzávání“, či

pádům celého programu. Používání některých nástrojů se občas projevovalo zvláštně, bylo

nutno restartovat program. Tyto problémy by měly být opraveny v době vydání plné verze,

která je naplánována na červenec tohoto roku.
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API

Application Programming Interface

AVI

Audio Video Interleave

BSDF

Bidirectional Scattering Distribution Function

BLEND

Formát používaný programem Blender

GIF

Graphics Interchange Format

JPEG

Joint Photographic Experts Group

MPEG

Movie Picture Experts Group

OBS
Open Broadcaster Software

PNG

Portable Network Graphics

TIFF

Tagged Image File Format

VFX

Visual effects
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PŘÍLOHA P I: OBSAH DVD

 fulltext.pdf

 \Prilohy

o \Příručka

 Příručka.pdf

o \Textové tutoriály

 \01 – Modelování

 0-Úvod.docx

 1-Skříňka.docx

 \Blend soubory

 \02 – Editační režim

 0-Editační režim-úvod.docx

 1-Jídelní stůl.docx

 2-Jídelní židle.docx

 3-Lednice.docx

 4-Sporák.docx

 \Blend soubory

 \03 – Složitější modelovací techniky

 1-Barová židle.docx

 2-Dřez.docx

 \Blend soubory

 \04 – Modifikátory

 Modifikátory.docx

 \Blend soubory

 \05 – Sculpting

 Sculpting.docx

 \Blend soubory

 \06 – Křivky, Texty

 1-Svícen.docx

 2-Text.docx

 \Blend soubory

 \07 – Materiály

 1-Materiál.docx

 2-Materiál – Nodes.docx

 Blend soubory

 \08 – Textury

 1-Textura – Stůl.docx

 2-Textura – Skříňka se dřezem.docx

 3-Textura – Obraz.docx

 \Blend soubory

 \Textury

 \09 – Světla + Kamera + Render

 1-Sestavení místnosti.docx

 2-Kuchyň – Světla, Kamera, Render.docx

 \Blend soubory

 \Render

 \Textury

 \10 – Částicové systémy

 1-Květina – Částicové systémy.docx

 2-Voda – Částicové systémy.docx

 \Blend soubory

 \11 – Pluginy + Animace

 1-Dvěře – Plugin.docx

 2-Animace.docx

 \Blend soubory

 \Render

o \Video tutoriály

 \Force fields

 Force fields.mp4

 \Blend soubory

 \Render

 \Krajina – Shader editor + Tree

 Krajina.mp4

 \Blend soubory

 \Render

 \Textury

 \Most – Základy

 Most.mp4

 \Blend soubory

 \Render

PŘÍLOHA P II: KUCHYŇ

PŘÍLOHA P III: KRAJINA