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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Máte již nějakou zpětnou vazbu z hlediska využití vámi vytvořených tutoriálů k programu Blender
2.80 ?
Proč se využívají u počítačové grafiky tzv. homogenní souřadnice ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Formulace některých vět mohla být provedena lépe. V textu se vyskytují překlepy.
Textové tutoriály přiložené k práci měly být podrobnější, neboť v nemálo případech nebylo zcela
zřejmé, co má uživatel udělat, příp. kde by měl např. hledat tu či onu položku, o které je řeč v textu
tutoriálu, …. Dále pak, některé části textových tutoriálů jsou ne zcela vhodně formátovány, tj. např.
názvy položek vyskytující se v menu SW Blenderu, názvy objektů v SW Blenderu, … mohly být

jinak formátovány než zbývající text, např. mohla být použita kurzíva, tučné písmo, …, díky čemuž
by se podstatně zvýšila čitelnost těchto vytvořených tutoriálů. Možná by nebylo na škodu, pokud by
textové tutoriály měly také svoji videotutoriálovou verzi, neboť využitím textu a obrázků není vždy
zcela možné dostatečně popsat vše potřebné.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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